
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 98  del  05/08/2020 
 
OGGETTO :  
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI)           
 
L’anno duemilaventi, addì cinque, del mese di agosto, alle ore sedici, e minuti zero, nella sala 
delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
PEZZETTO Giuseppe Agostino  Sindaco Sì 
FEBBRARO Laura  Vice Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide  Assessore Sì 
LETO Silvia Assessore Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Assessore Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Assessore Giust. 
   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



OGGETTO : NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI)           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 1 della legge 147/2013 comma 639, ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, la Tassa sui 

rifiuti (TARI); 
- il comma 692 di suddetto articolo prevede che il comune designi il funzionario responsabile a cui 

sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/04/2014 l’Amministrazione ha designato il 

Responsabile del Settore Finanziario Rag. Anna Bocca, quale funzionario responsabile della IUC, 
comprendente anche la parte TARI, ai sensi dell’art. 1 comma 639 della legge 147/13; 

 
Valutata la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per la Tari per effetto della 
soppressione della I.U.C.; 

 
Ritenuto opportuno, data la professionalità e il livello di formazione acquisiti, individuare nel precedente 
funzionario responsabile della TARI, componente della IUC, il Responsabile del Settore Finanziario Rag. 
Anna Bocca; 
 
Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 
 
Visti 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n.42 del 28/07/2016; 
- Il regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvato con delibera di C.C. n° 20 del 

05/08/2020; 
- la circolare del Ministero economia e finanze prot.n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato chiarito 

che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina del 
funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale 
trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione 

dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 
 
Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio competente previsto dall’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs.267/00; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
 
1. Di designare e nominare per le motivazioni espresse in istruttoria, il Responsabile del Settore 

Finanziario Rag. Anna Bocca, quale funzionario responsabile della TARI, introdotta dall’art. 1 

comma 639 della legge 147/13; 
 

2. Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono attribuite 
tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale 

tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 
- coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del tributo; 
- svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di rimborso, del 

tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 
- esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 
- rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi alle 

commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari e complessi 
procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista esterno; 



 
3. Di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del funzionario responsabile 

designato con il presente atto deliberativo, tutte le relative funzioni sono svolte dal dipendente Rag. 
Piera Bertoldo, attualmente ricoprente il ruolo di Istruttore Direttivo Servizio Tributi di questo Ente; 
 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione sia al funzionario responsabile sia al suo sostituto, 
entro trenta giorni dalla data di esecutività; 
 

5. Di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line e sul sito del comune; 
 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/00 la presente viene comunicata in elenco ai 

capigruppo consiliari. 
 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera  di rendere la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 07/08/2020 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
____________________________________________________________________________ 

 
 
 
  
   
  

  
 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

NUMERO 104 DEL 05/08/2020 

 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI)           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 05/08/2020 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N. 98 DEL 05/08/2020 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI)           
 
 
 
Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 07/08/2020 e 
vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 22/08/2020 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 

 

 

Cuorgne', li 07/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
BARBATO SUSANNA 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


